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Abstrakt: Tato práce se zabývá vlivem papeže Jana XXIII. na proměnu smýšlení

katolické církve ve 20. století a na situaci ve světě v době studené války.

Zaměřuje se na ústřední téma pontifikátu tohoto papeže, kterým je mír. Mír je zde

nahlížen z několika hledisek. Jednak z hlediska snahy o zažehnání přímého

válečného ohrožení a násilného řešení konfliktů, kterému se papež věnuje

především v encyklice Pacem in terris. Dále z pohledu faktorů, které mír

ovlivňují, jako jsou sociální spravedlnost a ekumenický a mezináboženský dialog,

jimiž se Jan XXIII. také zabýval. V práci je zdůrazněna novost Janových

myšlenek, které církev do té doby nepřipouštěla a které díky II. vatikánskému

koncilu, jež papež svolal, pronikly do celé církve a přispěly tak k míru a sociální

spravedlnosti ve světě.

Klíčová slova: Jan XXIII., II. vatikánský koncil, mír, sociální spravedlnost,

ekumenismus, mezináboženský dialog

Abstract: This work deals with the influence of pope Jonh XXIII. on the thinking

of the Catholic Church in the 20th century and with the situation in the world

during cold war. It focuses on the main topic of this pope, which is peace. Peace is

seen from some different points of view. One of them is the effort to ward off a

war threat, which is a topic John XXIII. mentions especially in his encyclic Pacem

in terris. The other points of view are factors which can influence peace. These are

social justice and ecumenical and interreligious dialogue, which are other

important themes of John XXIII. The work tries to point out that these new pope´s

thoughts influenced, thanks to the Second Vatican Council, the whole Catholic

Church and thus contributed to peace and social justice in the world.

Key words: John XXIII., Second Vatican Council, peace, social justice,

ecumenism, interreligious dialogue
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Úvod

„Blahoslavení tvůrci pokoje, neboť oni budou nazváni Božími syny.“ (Mt 5, 9)

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala život jednoho takovéhoto tvůrce

pokoje, papeže Jana XXIII. Tento papež je známou osobností v církevních

kruzích, ale širší veřejnosti zůstává jeho jméno povětšinou ukryto. Já sama jsem

se před pár lety před jeho hrobem v katedrále sv. Petra v Římě ptala, kdo tento

muž byl. Odpovědí mi bylo, že někdo jako Jan Pavel II. pro naši dobu, jen méně

medializovaný, což ve mně vzbudilo zvědavost a zájem o jeho osobu.

Jan XXIII. byl skromným mužem, který, ač toužil být jen obyčejným

venkovským farářem, byl přiveden až do nejvyššího církevního úřadu, odkud mu

bylo dáno mnoho vykonat. Žil v neklidné době 20. století, jež potřebovala někoho,

kdo by dokázal uzdravit rány způsobené válkou a neporozuměním mezi lidmi a

národy. Uzdravit vztahy bylo potřeba také mezi společností a církví, která se díky

některým svým tradičním pohledům a přístupům od světa téměř distancovala.

Ve své práci bych se chtěla nejprve zaměřit na život Jana XXIII., který nám

pomůže pochopit osobnost papeže a zároveň nastíní hlavní témata jeho

pontifikátu. Takovým tématem, pod které je možné všechna ostatní zahrnout, je

mír. Naléhavost tohoto tématu vyplývá z dobových souvislostí, na které bych se

ráda zaměřila ve druhé kapitole své práce. Pontifikát Jana XXIII. spadá do doby

studené války, na niž (především pak na událost Karibské krize) reaguje v jedné

ze svých nejdůležitějších encyklik Pacem in terris. Tento dokument je věnován

otázce míru a hraje důležitou roli na úrovni světové i církevní, proto bych mu ráda

věnovala větší pozornost.

Ve třetí části práce bych se chtěla zaměřit na mír ze širšího hlediska, hledat

faktory mír ovlivňující a následně popsat, jak se k těmto tématům vyjadřoval

Jan XXIII. a jaký vliv mělo jeho jednání na postoje církve.

Tato práce si klade za cíl ukázat na základě rozboru textů, že Jan XXIII.

změnil některé tradiční názory katolické církve, a tak přispěl k míru a sociální

spravedlnosti ve světě. Texty, jimiž se budu zabývat, jsou především encykliky

Jana XXIII. a některé dokumenty II. vatikánského koncilu. Na nich bych chtěla

ukázat změny oproti dosavadnímu církevnímu smýšlení především v otázkách
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lidských práv, sociální spravedlnosti a ekumenického a mezináboženského

dialogu, jež všechny mají určitý vliv na výše zmiňované ústřední téma pontifikátu

Jana XXIII., na téma míru.
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1 Životopis

Jan XXIII., vlastním jménem Angelo Giuseppe Roncalli, se narodil 25. listopadu

1881 v malé vesnici Sotto il Monte v bergamské provincii v Itálii. Angelovými

rodiči byli Giovanni Battista Roncalli a jeho žena Marianna, rozená Mazzolová.

Ještě téhož dne, kdy se narodil, byl pokřtěn v místním kostele. Kmotrem se mu

stal strýc Zaviero, který vždy zvláště dbal na jeho výchovu a vzdělání

v křesťanské víře. Angelovi rodiče byli chudí rolníci a celý jeho život byl tak

chudobou velice ovlivněn. Ne však v negativním slova smyslu, nýbrž spíše z ní

vycházela pokora, pracovitost a blízký vztah k chudým lidem. Nebo, jak můžeme

číst v jednom z životopisů, „z této chudoby vznikla pokora a vděčnost vůči Bohu,

kterou si zachoval po celý život. Právě touto jednoduchostí, která nemá nic

společného s naivitou či chudobou charakteru, se mu dařilo stavět most ke všem

lidem.“1 Hned na začátku jeho života jsme tak našli první pilíř, který se stal

jedním ze základů, na nichž později také jako Jan XXIII. budoval svoje dílo.

Od roku 1887 navštěvoval Angelo místní základní školu. Všichni

předpokládali, že se stane sedlákem jako jeho otec a mnoho dalších Roncalliů

před nimi, ale Angelovým přáním bylo stát se knězem. Tuto touhu vyjevil

místnímu faráři Donu Francescu Rebuzzinimu, který mu v jeho cestě pomohl.

Nejprve o synově přání promluvil s Angelovým otcem a následně mu u svého

přítele Dona Bollise domluvil hodiny latiny, která byla ke studiu nezbytná. Tak

tedy po absolvování tříleté školní docházky v Sotto il Monte, odešel do

papežského internátu v Celanu. Studium bylo hned z několika důvodů příliš

náročné (nastoupil rovnou do třetího ročníku, byl proto o mnoho mladší než

ostatní spolužáci, navíc musel každý den absolvovat dlouhou pěší cestu do školy

a zpět), proto jej ještě před uplynutím prvního roku ukončil. Jeho vyhlídky na to

stát se knězem tak byly téměř mizivé. Znovu mu však pomohl Don Rebuzziny -

studium na kněze bylo pro chudé rolníky příliš drahé, proto si ho rodiče nemohli

dovolit zaplatit. Angelo byl však velice pilný, a tak se Donu Rebuzzinimu

podařilo sehnat mecenáše, který mu umožnil zahájit studium v chlapeckém

konviktu v Bergamu, kam roku 1892 nastoupil (Bergamo bylo v tehdejší době pro

církev významné město a to hned z několika důvodů - jedním z nich je již

zmíněný konvikt a seminář, ze kterého vzešlo mnoho kněží, druhým z nich je

1 Rothmann, str.13
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postavení Bergama v oblasti sociální - „bylo centrem vzniku sociálně katolického

hnutí „Opera dei Congressi“ a po jeho zákazu „Katolické akce“.“ 2 Mladý

Angelo Roncalli byl tak od počátku v centru církevního sociálního dění).

V roce 1895 přestoupil do kněžského semináře a o pět let později zde

studia dokončil. Pro výborné studijní výsledky byl poslán na další studia do

papežského semináře v Římě, kde roku 1904 získal titul doktora teologie

a 10. srpna téhož roku byl v Římě vysvěcen na kněze.

Svůj kněžský život začal v Bergamu, kde se stal sekretářem biskupa

Radini-Tedeschiho, jenž jej pro celý život významně ovlivnil. Byl to muž

angažovaný v Katolické akci, který nechtěl zůstávat jen u slov, ale také jednat.

Sám říkal, že „moudrost nespočívá v tom, že se nic nepodnikne. Moudrost

znamená jednat, a sice jednat správně“ 3. Od svého biskupa přejal Roncalli také

životní heslo, kterým bylo „Oboedientia et pax“, překládané jako „poslušnost

a pokoj“4, kterým se až do konce života snažil řídit a také ho vnášet mezi ostatní


[…]


dokládá následující svědectví: „To, jak „janovské jaro“ táhlo krajem, jsem sám

mohl zažít více v Africe než v Evropě. (…) Zatímco církve předtím žily ne pouze

vedle sebe, ale proti sobě, katoličtí, anglikánští, protestantští misionáři se jeden

druhému vyhýbali, přetahovali se o žáky, zapalovali si školy v buši a domnívali se,

141 Dignitatis humanae, 14
142 II. vatikánská sněm – příprava a průběh, str. 287
143 Nostra aetate 2
144 srov. Gelmi, str. 286
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že tím konají hrdinské skutky pro víru, nyní se začali zdravit, zvát se vzájemně na

čaj, trávit společné vzdělávací dny modlitbou a četbou Písma. Uvědomovali si, že

jsou opravdovými křesťany, a pak se i chopili společných sociálních projektů a

práce na překladu bible.“146

146 Bühlmann, str. 97

42

Závěr

Ve své práci jsem chtěla na základě rozboru textů ukázat, že Jan XXIII. změnil

některé tradiční názory katolické církve, a tak přispěl k míru a sociální

spravedlnosti ve světě. Dokumenty, jimž jsem se věnovala, byly především

encyklika Pacem in terris, věnovaná otázce míru, dále sociální encyklika Mater et

Magistra a některé dokumenty II. vatikánského koncilu. Pro pochopení toho, jak

Jan XXIII. k zachování míru přispěl, bylo důležité zaměřit se na mír také ze

širšího hlediska a najít faktory, které mír pozitivně ovlivňují. Jsou jimi především

solidarita a ohleduplnost na poli sociálním a dále dialog mezi církvemi

a náboženstvími. To všechno jsou otázky, kterým se Jan XXIII. nějakým

způsobem věnoval.

Nejprve jsem se zaměřila na jeho život, pro nějž je typická touha po

překonávání rozdílů a hranic mezi lidmi a přijímání všech bez ohledu na jejich

politickou nebo náboženskou příslušnost. Tuto snahu můžeme pozorovat během

celého jeho života. Patrná je zejména při působení v nekatolických zemích,

kterými byly Bulharsko a Řecko a také v Turecku. Z tohoto hlediska bylo též

významné období, které strávil jako nuncius ve Francii, kde vytvářel prostor pro

setkávání lidí nejrůznějšího politického přesvědčení. Všechny tyto snahy

o překonávání rozdílů a vedení dialogu mezi lidmi směřovaly k úsilí o mír, jež je

hlavním tématem pontifikátu Jana XXIII. K zachování míru několikrát vyzýval

v rozhlasových poselstvích a výrazně k němu přispěl svou intervencí během

Karibské krize.

Ještě důležitější je však jeho působení na poli církevním. V roce 1963

vydal první monotematickou encykliku, Pacem in terris, věnovanou otázce míru.

Její podstatnou částí je poukázání na souvislost mezi zachováním míru a lidskými

právy. Pacem in terris je první dokument, v němž se katolická církev oficiálně

přihlašuje k lidským právům, která byla z počátku odmítána. Lidská práva jsou

však pouze jednou z oblastí, kde se Jan XXIII. otevírá světu. Dalšími jsou

například již zmíněný ekumenismus a mezináboženský dialog. Sám jako papež

měl jistě velký vliv, osobními kontakty s lidmi, kteří se s katolickou církví dříve

nestýkali (například anglikánský arcibiskup, nebo zeť N.S. Chruščova, jež byli

oba Janem XXIII. přijati ve Vatikánu) vydobyl hlasu církve volajícímu po míru ve

světě důležitou pozici.
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Toto Janovo otevření se světu bylo však něco, co církev po dlouhá léta

neznala. Proto můžeme jeho největší vliv vidět ve svolání II. vatikánského

koncilu, který je důležitým mezníkem v dějinách církve a s heslem

„aggiornamento“, zdnešnění, předznamenává konec starého křesťanského

myšlení. Důležitá témata, kterými se koncil zabýval, se objevují již v životě a díle

Jana XXIII. Jeden z nejdůležitějších dokumentů koncilu, Pastorální konstituce

o církvi v dnešním světě, Gaudium et spes, používá Janovy myšlenky obsažené

v Pacem in terris, když odsuzuje válku jako nástroj sloužící ke znovunabytí

porušených práv a závody ve zbrojení jako cestu k udržení míru.147 Také

myšlenky další encykliky Jana XXIII., Mater et Magistra, se v této konstituci

objevují. Jedná se především o poukazování na nutnost odstranit velikou sociální

nerovnost mezi lidmi i mezi státy, která je jednou z příčin nesvárů, a volání po

mezinárodní spolupráci v tomto úsilí.148 Do koncilních dokumentů se promítly

rovněž ekumenické snahy, které církev do té doby nepodporovala, spíš právě

naopak, které však můžeme pozorovat v jednání Jana XXIII.. Jde zejména o

Dekret o ekumenismu, Unitatis redintegratio, a o Prohlášení o postoji církve

k mimokřesťanským náboženstvím, Nostra aetate. Velice důležitá je také

Deklarace o náboženské svobodě, která přiznává všem lidem právo na

náboženskou svobodu. Toto právo uznává Jan XXIII. už v encyklice Pacem in

terris, avšak do té doby bylo pro církev zcela nepřijatelné.

Je tedy patrné, že Jan XXIII. měl na proměnu smýšlení katolické církve,

která proběhla v polovině 20. století, veliký vliv. A sice svou vlastní otevřeností

vůči světu a ochotou vést s ním dialog. Svými myšlenkami objevujícími se

v encyklikách Pacem in terris a Mater et Magistra. A především svoláním

II. vatikánského koncilu, který jeho myšlenky a postoje v mnohém převzal a díky

své autoritě vnesl do celé církve, a tak přispěl k míru a sociální spravedlnosti ve

světě.

147 Gaudium et spes, 80-81
148 Gaudium et spes, 83-85
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