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Předložená práce si klade za cíl ukázat význam papeže Jana XXIII. pro katolickou
církev a pro svět ve 2. polovině 20. století, a to z hlediska jeho aktivit pro zachování
světového míru. Autorka neprovádí vlastní výzkum, hlavní metodou práce je analýza
oficiálních textů katolické církve (papežských encyklik a dokumentů koncilu). Tematicky
i metodicky jde tedy o práci z oboru křesťanská sociální etika, s užším zaměřením na její
prezentaci v rámci sociální nauky katolické církve.

Práce je logicky a přehledně strukturována do čtyř kapitol. První nás seznamuje se
životem Angela Roncalliho a klade přitom důraz na momenty a zkušenosti, z nichž bude
později jako papež Jan XXIII. čerpat ve své sociální a politické angažovanosti. Druhá kapitola
nás uvádí do historických okolností studené války a ukazuje, jak na ni reagovala katolická
církev v podobě Janovy encykliky Pacem in terris. Třetí kapitola se zabývá otázkou míru
v širších souvislostech, na příkladech vybraných z evropské historie ukazuje faktory, které
mír ohrožují, a ty, které ho naopak podporují. V poslední kapitole nás autorka přivádí na
jednání 2. vatikánského koncilu a ukazuje, jak se myšlenky v té době už zesnulého papeže
Jana XXIII. projevily v koncilních dokumentech.

Práce působí velmi příjemným a uceleným dojmem. Autorka píše hutným, ale přitom
snadno srozumitelným stylem, formálních a pravopisných chyb se dopouští pouze výjimečně
(závažnou chybu – ve shodě podmětu s přísudkem – jsem objevil jen jedinou na str. 30),
použité zdroje uvádí vyčerpávajícím způsobem a v systematickém členění. Prokazuje velmi
dobrou znalost jak historických okolností 20. století, tak i sociálního myšlení katolické církve
a obecných sociálně-etických principů. V některých otázkách zůstala autorka jen na povrchu
a nepouštěla se do hlubších reflexí, které by byly jistě zajímavé – to se však od bakalářské
práce ani neočekává. Úhel pohledu, se kterým se zaměřila na osobnost Jana XXIII., přesto
považuji alespoň v českém prostředí za objevný.

Otázka k obhajobě: Práce podrobně mluví o faktorech, které narušují mír (kap. 3.1 –
celkem 5 stran), ale jen velmi stručně vyjmenovává opačné faktory (kap. 3.2 – půl strany).
Prosím o rozšíření tohoto tématu: vysvětlení a zdůvodnění faktorů podporujících mír.

Práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhují hodnocení A – výtečně.
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